
 diário oficial Nº 34.598  63 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 010/2021-seaP
ParTES: o ESTado do Pará, por intermédio da SEaP, ESTado dE adMiNiSTra-
ÇÃo, e a empresa PH. SHiGUEo MaTSUBara, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na av. Jorge casoni, 665, cEP 86026-13, Jardim igapó, londrina/Pr, 
inscrita no cNPJ/Mf: 25.381.017/0001-67, fone (43) 3029-3922/99929-1253.
do oBJETo: aQUiSiÇÃo de 40 (quarenta) kits de ferramentas de precisão, 
multifuncional, 45 peças com estojo, da marca larTEc, para a estruturação 
das Oficinas de Informática, que contribuirão para a capacitação dos apena-
dos nas unidades prisionais: craSHM, crEcaN, crrPa, crrTa, PEM ii
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: art. 24, ii, da lei 8.666/93.
Valor: r$ 4.399,20 (quatro mil trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa de trabalho (material perma-
nente): 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 
0106/0306/6301 (federal), Pi: 1050008228E.
ordENador rESPoNSáVEl: JarBaS VaScoNcEloS do carMo – Secre-
tário de Estado de administração Penitenciária.
foro: Belém/Pa
daTa: 26/05/2021.
raTificaÇÃo dE diSPENSa dE liciTaÇÃo
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o Ter-
mo de dispensa de licitação nº 010/2021 para aQUiSiÇÃo de 40 (quaren-
ta) kits de ferramentas de precisão, multifuncional, 45 peças com estojo, da 
marca LARTEC, para a estruturação das Oficinas de Informática, a qual irão 
desenvolver oficinas permanentes, que contribuirão para a capacitação dos 
apenados nas unidades prisionais: craSHM, crEcaN, crrPa, crrTa, PEM ii.
Valor: r$ 4.399,20 (quatro mil trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
Belém, (Pa), 26.05.2021.
ordENador rESPoNSáVEl: JarBaS VaScoNcEloS do carMo – Secre-
tário de Estado de
administração Penitenciária.

Protocolo: 660984

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 007/2021
Processo nº 2020/1099596
a Secretaria de Estado de administração Penitenciária - SEaP/Pa, por meio 
do seu Secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos procedimen-
tais decide HoMoloGar os itens abaixo relacionados, referentes ao Pregão 
Eletrônico nº 007/2021, que tem como objeto a aQUiSiÇÃo dE MaTEriaiS 
TÉcNicoS, Médicos e de Enfermagem, com vistas em auxiliar no combate 
a coVid-19 no Sistema Prisional do Estado do Pará, pelo critério de menor 
preço por item, em favor das seguintes empresas, conforme segue:
Empresas vencedoras:
1.BlUE ocEaN coNfEcÇÕES S.a. - cNPJ: 03.475.822/0001-17 foi a ven-
cedora do item 02, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
r$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais);
2.rca diST.dE ProdUToS HoSPiTalarES E coM.EQUiP.dE iNforMaTi-
ca EirEli- cNPJ: 26.543.386/0001-71 foi a vencedora do item 01, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de r$ 56.700,00 (cinquen-
ta e seis mil setecentos reais);
Valor global do Pregão Eletrônico 007/2021: r$ 124.700,00 (cento e vinte 
e quatro mil setecentos reais).
Belém-Pa, 14/04/2021.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 660950

diÁria
.

Portaria Nº 749/2021 – 512485 PeM ii
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de Bragança
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: MariTUBa
destino: BraGaNÇa
Servidor. Matricula 5720999 aUGUSTo cESar BaTiSTa fiGUEira agen-
te Prisional; Matricula 5892169 cElSo roBErTo doS SaNToS oliVEira 
agente Prisional; Matricula 5954139 fraNciSco faGNEr GoUVEia PiNTo 
agente Prisional.
Período. 19/05/2021 - diária (S) 01 (UMa).
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 660986

oUtras MatÉrias
.

decisÃo de recUrso adMiNistratiVo
Processo: 2020/207187
Modalidade: concorrência Pública nº 001/2021
a coNcorrÊNcia PÚBlica nº 001/2021 sob regime de Empreitada por Preço 
Global, que tem como objeto a coNSTrUÇÃo da PorTaria UNificada, cEN-
Tral dE MoNiToraMENTo, MUralHa dE BloQUEio ViSUal, 04 GUariTaS e 
acolHiMENTo da PM, no complexo penitenciário, localizados no município de 
Santa izabel – Pa. com base nos documentos apresentados, com subsídio da 
coordenadoria de Engenharia e arquitetura – cEar e consultoria Jurídica, foram 
analisadas as razões do recurso administrativo interposto pela empresa iNoVa-
rE EMPrEENdiMENToS coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda – ME e das contrar-
razões das empresas laca ENGENHaria lTda e a rodriGUES liMa EirEli e, 

considerando o parecer proferido pela consultoria Jurídica, o qual opinou pela 
ModificaÇÃo Parcial do julgamento da comissão Permanente de licitação.
Por todo o exposto, decido acolher o recurso administrativo impetrado pela 
empresa iNoVarE EMPrEENdiMENToS coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda 
– ME, e no mérito decido pelo provimento parcial, mantendo a decisão de 
habilitar as empresas a rodriGUES liMa EirEli e diTroN ENGENHaria 
E iNcorPoracoES EirEli – EPP e inabilitar a empresa laca ENGENHa-
ria lTda na concorrência nº 001/2021/SEaP.
informo que a íntegra da decisão será enviada por e-mail aos licitantes, podendo, 
ainda, ser solicitada cópia a esta SEaP/Pa através do e-mail cl.seappa@gmail.com.
desta forma, informamos que a abertura dos envelopes com as propos-
tas de preços das empresas habilitadas ocorrerá no dia 02/06/2021 as 
10h00min na Escola de administração Penitenciária – EaP, situada na rua 
Santo antônio, S/N, entre Tv. frei Gil e av. Presidente Vargas, Bairro da 
campina – cEP 66010-105,Belém-Pa.
JUliaNa SilVa PaiVa
Presidente da comissão Permanente de licitação
Portaria nº 523/2021-GaB/seaP
Conheço do Recurso Administrativo, ratificando a decisão da Comissão Per-
manente de licitação.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 660953
Portaria N°. 837/2021- GaB/seaP
rESolVE:
i - rEVoGar nos termos da PorTaria de cedência nº. 471/2012-GaB- do 
dia 05 de maio de 2012, publicada no diário ofícial do dia 15 de junho de 
2012, a qual cedeu a servidora MarÍlia JaNETE SilVa PiNTo, assistente 
administrativo, Matrícula funcional n° 40517, para o Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará – TJE/Pa, com fulcro no artigo 7º, §1 e 2 do decreto 795, 
de 29 de maio de 2020, a contar do dia 10/05/2021..
ii - dETErMiNar à diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE JarBaS VaScoNcEloS do 
carMo Secretário de Estado de administração Penitenciária;

Protocolo: 660946
Portaria N°. 838/2021- GaB/seaP
rESolVE:
i - rEVoGar nos termos da PorTaria de cedência nº. 624/2015-GaB-SUSiPE 
do dia 29 de outubro de 2015, publicada no diário ofícial do dia 04 de novembro 
de 2015, a qual cedeu a servidora aNGEla MalaTo dE araUJo MarQUES, Téc-
nica em Gestão Penitenciário – Psicóloga, Matrícula funcional n° 5062870, para o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/Pa, com fulcro no artigo 7º, §1 e 2 do 
decreto 795, de 29 de maio de 2020, a contar do dia 10/05/2021.
ii - dETErMiNar à diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE JarBaS VaScoNcEloS do 
carMo Secretário de Estado de administração Penitenciária;

Protocolo: 660949

secretaria de estado
de cULtUra

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 299 de 26 de Maio de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado 
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo PaE 
2021/631665 e teor do despacho (seq.70) do referido processo,
rESolVE SUBSTiTUir, o fiScal TiTUlar e o fiScal SUBSTiTUTo, do con-
trato 001/2021, firmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará - ProdEPa, os servidores raiMUNdo 
NoNaTo aZEVEdo raMoS, matricula nº 57217135/1 e o servidor aNdrEY 
QUarESMa dE araÚJo, matrícula nº 5937388/1, nomeados pela PorTaria 
nº 165 de 24 de Março de 2021, publicada no doE nº 34.532, no dia 25 de 
Março de 2021, pelo servidor cÉZar aUGUSTo MacHado MarTiNS, ma-
tricula nº 5903358/1 como fiScal TiTUlar e como fiScal SUBSTiTUo o 
servidor GlaUBEr MaTTEiS GadElHa, matricula nº 5889791/1
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 661317


